
 
Centro di servizio di Ateneo per la didattica e l’inclusione nell’alta formazione delle professionalità educative 
Direttore: Prof. Antonello Mura 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Alessia Farci – Via Is Mirrionis n. 1 – Cagliari 
e-mail cediaf@unica.it 
https://www.unica.it/it/ateneo/centri-e-altre-strutture/altri-centri/cediaf-centro-di-
servizio-di-ateneo-la-didattica-e 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. n. 78 del 21.06.2022; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.Lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 
27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 145 del 
30.12.2018 (Legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO l’art.28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27.03.2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 305 
del 28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24.04.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, adottato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 in particolare l'art. 62 
intitolato "Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il D.R. n. 1187 del 26.10.2021 con il quale è stato assegnato al prof. 
Antonello Mura l’incarico di Direttore del Centro di servizio di Ateneo per 
la didattica e l’inclusione nell’alta formazione delle professionalità 
educative con decorrenza 26.10.2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 
Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata ex art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 -
AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - "N. 1 
servizio di Coffee break per il Convegno del 6 giugno 2024 organizzato nell’ambito del Corso 
di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - A.A. 
2022/2023" - Importo a base di gara € 198,00 + IVA al 10% - CIG: B1D3B73B47; CPV: 
55500000-5. 



 

2 
 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il CEDIAF organizza attività di implementazione formativa rivolte 
alle/ai corsiste del Corso di sostegno didattico agli alunni con disabilità e 
alle/ai docenti delle scuole; 

CONSIDERATO altresì che l’attività convegnistica presuppone l’impegno intensivo delle 
relatrici e dei relatori nonché del comitato organizzatore e che, pertanto, 
si intende prevedere, per la giornata del convegno, un servizio di coffee 
break per i 20 partecipanti tra relatrici/relatori e comitato organizzatore; 

ACCERTATA la necessità di organizzare il servizio di Coffee break per il Convegno del 6 
giugno 2024 dal titolo “Dialogo interdisciplinare per la ricerca educativa, 
l’innovazione e l’inclusione”; 

RAVVISATA dunque, la necessità di acquistare il servizio di Coffee break per il 
Convegno del 6 giugno 2024 per i 20 partecipanti; 

DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di 
preventivo l’offerta della ditta CATERING PIU’ S.R.L., Vico Piovella n. 4 - 
09041 Dolianova (SU) – P.IVA/C.F. 02969800925, per la fornitura del 
servizio di Coffee break per il Convegno del 6 giugno 2024 è stata ritenuta 
congrua e idonea per l’importo di € 217,80 IVA inclusa; CIG: B1D3B73B47; 

DATO ATTO altresì, che l’offerta è in linea con i valori di mercato e in grado di 
soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 23/2023;  

VISTO il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il quale consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 
(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 
procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al 
valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO altresì, che l’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 
50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 



 

3 
 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 
selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO infine, che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 
5.000,00, IVA esclusa; 

VERIFICATA l’assenza sul casellario ANAC di annotazioni che comportano l’automatica 
esclusione dell’operatore suddetto dalla partecipazione alle gare 
pubbliche e la regolarità del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 

CONSIDERATO che all'operatore economico CATERING PIU’ S.R.L., Vico Piovella n. 4 - 
09041 Dolianova (SU) – P.IVA/C.F. 02969800925 sarà richiesta in 
concomitanza l’autocertificazione del possesso dei requisiti generali di cui 
al comma 3, art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il patto d'integrità debitamente 
firmato; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 alla fornitura di un servizio di Coffee 
break per il Convegno del 6 giugno 2024 all’operatore economico 
CATERING PIU’ S.R.L., Vico Piovella n. 4 - 09041 Dolianova (SU) – P.IVA/C.F. 
02969800925 ; 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura è, pertanto, di € 217,80 IVA inclusa e che tale 
importo trova copertura nella voce COAN A.06.02.04.06.04.01 
Organizzazione manifestazioni e convegni - UA.00.41 

Codice Progetto 

DIDALTRO_2023_CORSO_SOSTEGNO_2022-2023 

Nome progetto 

DA TASSE STUDENTI CORSO PER LE ATTIVITA' DI SOSTEGNO A.A 2022-23 
DR N. 78 DEL 8-6-23relativo al Piano finanziario approvato con D.R. n. 359 
del 13.04.2022; 



 

4 
 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 
secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Alessia 
Farci, afferente al CEDIAF, tel. 070/6757817, e-mail alessia.farci@unica.it, 
in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 
relazione al presente affidamento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Coffee break del Convegno 
del 6 giugno 2024, all’operatore economico CATERING PIU’ S.R.L., Vico Piovella n. 4 - 09041 
Dolianova (SU) – P.IVA/C.F. 02969800925, per un importo contrattuale di € 198,00 oltre IVA 
al 10%. 

 

ART.2 

Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle prestazioni in 
oggetto, nella persona della dott.ssa Alessia Farci, afferente al CEDIAF, tel. 070/6757817, e-
mail alessia.farci@unica.it. 

 

ART. 3 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia. 

 

ART. 4 

Di autorizzare la spesa di € 217,80 IVA inclusa (di cui imponibile pari a € 198,00 e IVA al 10 % 
pari a € 19,80) che trova copertura nella voce COAN A.06.02.04.06.04.01 Organizzazione 
manifestazioni e convegni - UA.00.41 

Codice Progetto 

DIDALTRO_2023_CORSO_SOSTEGNO_2022-2023 

Nome progetto 



 

5 
 

DA TASSE STUDENTI CORSO PER LE ATTIVITA' DI SOSTEGNO A.A 2022-23 DR N. 78 DEL 8-6-
23relativo al Piano finanziario approvato con D.R. n. 359 del 13.04.2022; 

relativo al Piano finanziario approvato con D.R. n. 718 del 08.06.2023. 

 

ART.5 

Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

Il Direttore del CEDIAF 

Prof. Antonello Mura 

Sottoscritto con firma digitale 

 
 

 


		2024-05-29T14:42:44+0200
	IT
	Antonello Mura




